15 ego enim dabo vobis os et sapientiam, cui non poterunt resistere

vel contradicere omnes adversarii vestri.

16 Trademini autem et a parentibus

## LUCA

dai fratelli, dai parenti e dagli amici,  
e metteranno a morte alcuni di voi;  
sarete odiati da tutti per causa del mio nome.  
Ma nemmeno un capello del vostro capo perirà.  
Con la vostra perseveranza  
salverete le vostre anime.

*Gerusalemme  
circondata da eserciti*

**Mt 24,15-21; Mc 13,14-19**

**21,20**

Ma quando vedrete Gerusalemme circondata da  
eserciti, sappiate allora che  
la vostra devastazione è vicina.  
Allora coloro che si trovano nella Giudea  
fuggano ai monti, coloro che sono dentro la città  
se ne allontanino, e quelli in campagna non  
tornino in città,  
saranno infatti giorni di vendetta,  
perché tutto ciò che è stato scritto si compia.  
Guai alle donne che sono incinte e allattano in  
quei giorni, perché vi sarà grande calamità nel  
paese e ira contro questo popolo.  
Cadranno a fil di spada e saranno condotti  
prigionieri tra tutti i popoli. Gerusalemme sarà  
calpestate dai pagani  
finché i tempi dei pagani siano compiuti.

*Vedranno venire  
il FIGLIO dell'uomo*

**Mt 24,29-31; Mc 13,24-27**

**21,25**

Vi saranno segni nel sole, nella luna e nelle  
stelle, e sulla terra angoscia di popoli in ansia  
per il fragore del mare e dei flutti,  
mentre gli uomini moriranno per la paura e per  
l'attesa di ciò che dovrà accadere sulla terra.  
Le potenze dei cieli infatti saranno sconvolte.  
Allora vedranno il FIGLIO dell'uomo venire su  
una nube con potenza e gloria grande.  
Quando cominceranno ad accadere  
queste cose, alzatevi e levate il capo,  
perché la vostra liberazione è vicina >> .

## LUCAM

et fratribus et cognatis et amicis,  
et morte afficient ex vobis,  
17 et eritis odio omnibus propter nomen meum.  
18 Et capillus de capite vestro non peribit.  
19 In patientia vestra  
possidebitis animas vestras.

20 Cum autem videritis circumdari ab exercitu  
Ierusalem, tunc scitote quia  
appropinquavit desolatio eius.  
21 Tunc, qui in Iudaea sunt,  
fugiant in montes; et, qui in medio eius,  
discedant; et, qui in regionibus, non  
intrent in eam.  
22 Quia dies ultionis hi sunt,  
ut impleantur omnia, quae scripta sunt.  
23 Vae autem praegnantibus et nutrientibus in  
illis diebus! Erit enim pressura magna super  
terram et ira populo huic,  
24 et cadent in ore gladii et captivi ducentur in  
omnes gentes, et Ierusalem  
calcabitur a gentibus,  
donec impleantur tempora nationum.